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SỞ Y TẾ THANH HOÁ  

  TTYT  THIỆU HOÁ 
 

 

Số:     /KH-TTYT  
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

       Thiệu Trung, ngày      tháng  01 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2026 

 

 Thực hiện Luật An toàn thực phẩm; Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 

của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình 

mới; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục 

tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình 

mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; Chương trình hành động số 07-

CTr/TU ngày 12/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030; Kế hoạch số 

122-KH/TU ngày 20/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 

số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) “Về 

tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.  

Thực hiện Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2025 của UBND 

tỉnh Thanh Hoá về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh 

giai đoạn 2026-2030. Trung tâm Y tế Thiệu Hoá xây dựng kế hoạch triển khai các 

hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2026 với những nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU: 

- Hạn chế tối đa xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm từ 30 người mắc trở lên trên 

địa bàn các xã. 

- 90% chủ cơ sở, người trực tiếp tiếp xúc thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể có giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm do 

chủ cơ sở xác nhận. 

- 95% chủ cơ sở và người trực tiếp tiếp xúc với thực phẩm tại các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể thực hiện khám sức khoẻ định kỳ ít nhất 01 

lần/năm 

- 100% bếp ăn tập thể doanh nghiệp, trường học quản lý ký cam kết an toàn 

thực phẩm với cơ quan quản lý. 

- 90% cơ sở thức ăn đường phố ký cam kết an toàn thực phẩm với cơ quan quản 

lý và được giám sát về an toàn thực phẩm. 
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I. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tăng cường năng lực quản lý Nhà 

nước về ATTP 

 - Tiếp tục quán triệt đầy đủ, sâu rộng nội dung Luật An toàn thực phẩm, 

Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm 

an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới, Chương trình hành động số 07- 

CTr/TU ngày 12/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết 

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX nhiệm kỳ 2025- 2030, Kế hoạch số 

122-KH/TU ngày 20/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 

17-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) “Về tăng cường bảo đảm 

an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”. 

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm 

trong tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. 

-  Xây dựng văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện đưa các tiêu chí về ATTP 

vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định. 

2. Công tác thông tin, giáo dục truyền thông ATTP 

- Tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ quản lý ATTP cho cán 

bộ quản lý ATTP ưu tiên đào tạo, tập huấn nghiệp vụ cấp Giấy chứng nhận cơ 

sở đủ điều kiện về ATTP, kiểm tra, lấy mẫu và phòng, chống ngộ độc thực 

phẩm, xây dựng xã, phường đạt tiêu chí ATTP nâng cao; thường xuyên phổ biến, 

giáo dục kiến thức, quy định của pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về ATTP 

cho người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống và người 

tiêu dùng trên địa bàn các xã. 

- Đổi mới và đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền về ATTP trên địa bàn 

các xã, kịp thời cảnh báo các nguy cơ gây mất ATTP; đặc biệt tăng cường tuyên 

truyền trong các dịp cao điểm như: Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ 

hội Xuân, Tháng hành động vì ATTP, mùa du lịch, Tết Trung thu,... 

- Biểu dương kịp thời tấm gương, điển hình tiên tiến của các đơn vị, doanh 

nghiệp, cá nhân làm tốt công tác đảm bảo ATTP; đồng thời, có hình thức tôn 

vinh, khen thưởng đối với tổ chức, cá nhân phát hiện và cung cấp thông tin phản 

ánh, kiến nghị các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát chất lượng ATTP 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về ATTP, chuyển mạnh sang kiểm tra đột xuất, đặc biệt kiểm tra đột xuất các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có nguy cơ cao gây mất ATTP nhằm phát 

hiện nhanh, xử lý nghiêm minh, kịp thời các vi phạm pháp luật về ATTP, kiên 
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quyết đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không đảm bảo ATTP và công khai, 

minh bạch thông tin, tạo niềm tin cho người tiêu dùng thực phẩm; phát huy hiệu 

quả của công tác phối hợp liên ngành trong hoạt động kiểm tra ATTP trên địa bàn 

tỉnh. 

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao 

về ATTP tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; xử lý nghiêm những cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý ATTP theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Tổ chức giám sát chất lượng, ATTP đối với các sản phẩm thực phẩm được 

sản xuất, lưu thông trên thị trường và các cảnh báo nguy cơ, truy xuất nguồn 

gốc, thu hồi và xử lý triệt để thực phẩm không đảm bảo an toàn lưu thông trên 

thị trường; chủ động phối hợp với các cơ quan cấp trên trong quản lý ATTP, 

truy xuất nguồn gốc thực phẩm không an toàn vào địa phương. 

- Tăng cường tuần tra, trinh sát để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi 

phạm về ATTP, khởi tố vụ án có vi phạm nghiêm trọng về ATTP. 

4. Kiểm soát, xử lý các sự cố, nguy cơ gây mất ATTP 

- Chủ động kiểm soát, tiếp nhận thông tin và xử lý kịp thời các sự cố, 

nguy cơ gây mất ATTP, hạn chế thấp nhất các thiệt hại do sự cố về ATTP gây 

ra; thường xuyên tổ chức diễn tập ứng phó sự cố về ATTP, ngộ độc thực phẩm 

có thể xảy ra trên địa bàn. 

- Tăng cường kiểm soát ATTP trong toàn bộ chuỗi cung ứng thực phẩm, chủ 

động trong việc bảo vệ sức khoẻ và quyền lợi người tiêu dùng trong tình hình 

mới. 

5. Đảm bảo kinh phí, nhân lực, cơ sở vật chất phục vụ công tác ATTP 

Đầu tư kinh phí của các địa phương, bố trí nhân lực phù hợp, xây dựng cơ sở 

vật chất, mua sắm trang thiết bị, hóa chất, phương tiện phục vụ công tác ATTP 

đảm bảo hiệu quả, tránh lãnh phí. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Khoa An toàn vệ sinh thực phẩm – Y tế công cộng và dinh dưỡng 

 Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Thanh Hoá triển khai 

nhiệm vụ chuyên môn theo kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt các đợt cao điểm về 

đảm bảo an toàn thực phẩm theo từng thời gian, thời điểm như: 

- Trong dịp tết Nguyên Đán Bính Ngọ và mùa lễ Hội xuân năm 2026 

- Trong dịp tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026 

- Trong dịp ngày quốc tế thiếu nhi, tết trung thu… 

- Phối hợp với các khoa, phòng Trung tâm y tế tổ chức giám sát chỉ đạo tuyến 

công tác An toàn vệ sinh thực phẩm tại các trạm Y tế. 

2. Phòng DS-TTGDSK 
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- Phối hợp với Khoa ATVSTP-YTCC và DD trong công tác kiểm tra, giám sát 

hướng dẫn công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm đối với trạm y tế. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về công tác an toàn thực phẩm 

trong đó chú trọng tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới về an toàn thực 

phẩm; tăng cường thời lượng, đa dạng nội dung tuyên truyền trong các đợt cao điểm 

như tết nguyên đán và mùa lễ hội xuân, tháng hành động vì an toàn thực phẩm, tết 

trung thu. 

3. Trạm Y tế 

- Căn cứ kế hoạch Trung tâm Y tế Thiệu Hoá, Trạm y tế phối hợp với các đơn 

vị có liên quan tham mưu cho Ban chỉ đạo quản lý VSATTP xã xây dựng kế hoạch 

triển khai công tác đảm bảo ATTP năm 2026 trên địa bàn quản lý. 

- Triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được phân 

công, phân cấp về an toàn vệ sinh thực phẩm của ngành y tế.  

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Quý I năm 2026 

- Ban hành công văn chỉ đạo trạm y tế triển khai thực hiện công tác đảm bảo 

ATTP trong dịp tết Nguyên Đán Bính Ngọ và mùa lễ Hội xuân năm 2026 trên địa 

bàn quản lý. 

- Phối hợp với UBND các xã, trạm y tế tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở sản 

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn. 

- Phối hợp với phòng VHXH UBND xã, trạm y tế, đài truyền thanh các xã tổ 

chức tuyên truyền về công tác an toàn thực phẩm. 

- Chỉ đạo, phối hợp với trạm y tế triển khai, giám sát ATTP tại các lễ hội, hội 

chợ trên địa bàn quản lý. 

2. Quý II năm 2026 

- Ban hành công văn chỉ đạo trạm y tế xã triển khai thực hiện công tác đảm bảo 

ATTP trong dịp tháng hành động vì ATTP năm 2026 

- Phối hợp với UBND các xã, trạm y tế tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở sản 

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn. 

- Tổ chức giám sát an toàn thực phẩm nhân dịp quốc tế thiếu nhi 01/6 và ngày 

vi chất dinh dưỡng đợt I năm 2026 

- Tổ chức tuyên truyền về đảm bảo ATTP vào các thời điểm phù hợp 

- Thực hiện sơ kết 06 tháng đầu năm 2026 về công tác đảm bảo an toàn vệ sinh 

thực phẩm. 

3. Quý III năm 2026 

- Triển khai thực hiện các hoạt động ATTP trong tết trung thu năm 2026 

- Phối hợp với UBND các xã, trạm y tế tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở sản 

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã 

quản lý. 
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- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã và truyền thông trực 

tiếp lồng ghép tại cộng đồng về an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ độc 

thực phẩm. 

- Phối hợp với Chi cục ATVSTP tỉnh tổ chức tập huấn kiến thức VSATTP cho 

các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống hoặc cán bộ y tế trên địa bàn 

- Triển khai một số nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Chi cục ATVSTP tỉnh 

Thanh Hoá. 

4. Quý IV năm 2026 

- Tổ chức giám sát ATTP tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa 

bàn. 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã về ATTP, phòng chống 

ngộ độc thực phẩm các bệnh truyền qua thực phẩm. 

- Phối hợp Chi cục ATVSTP tỉnh Thanh Hoá tiến hành kiểm tra an toàn thực 

phẩm tại các bếp ăn tập thể trường học, nhóm trẻ tư thục năm học 2026-2027. 

- Thực hiện tổng kết công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ độc 

thực phẩm năm 2026. 

V. KINH PHÍ 

Sử dụng nguồn kinh phí chương trình mục tiêu về Y tế- Dân số năm 2025 và 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

VI. THỐNG KÊ BÁO CÁO 

1. Báo cáo các đợt cao điểm:  

Căn cứ thời gian cụ thể các trạm y tế báo cáo kết quả triển khai thực hiện ngay 

khi kết thúc các đợt cao điểm về ATTP như kết thúc tết nguyên đán và mùa lễ hội 

xuân, tháng hành động vì ATTP, tết trung thu 

2. Báo cáo định kỳ 

Quí I: Từ ngày 06-08/03/2026 

Quý II(6 tháng): Từ ngày 05-07/06/2026 

Quý II: Từ ngày 04-06/09/2026 

Quý IV(12 tháng): Từ ngày 03-05/12/2026 

3. Hình thức báo cáo 

- Báo cáo qua Email: duyhaittyt@gmail.com 

Nhận được kế hoạch này yêu cầu Trưởng các khoa, phòng, Trưởng trạm Y tế 

nghiêm túc triển khai thực hiện.  

Nơi nhận: 

- Khoa, phòng(T/h) 

- Trạm Y tế xã, thị trấn(T/h) 

- Lưu VT, khoa ATVSTP-YTCC và DD 

   KT. GIÁM ĐỐC 

   PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

                                                                   Trần Văn Huy 

mailto:duyhaittyt@gmail.com
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